---

intelligentia; plus enim est in re quam possit capi motu intelligentiae, ita quod citra rem remanet intellectus. Intellectus vero amplior et diffusior quam sermo: plus enim intellectu percipimus quam explicare possumus».

<sup>126</sup> Cfr. GILBERTO, *In Contra Eut.*, 1, p. 252,74-79; *ibid.*, 1, p. 245,82-83. Il passaggio da uno stadio in cui l'animo sente prima confusamente, poi con maggior distinzione grazie all'intervento del pensiero è descritto in BOEZIO, *In Isag.*, I, 11, 84D-85A, pp. 164,21-165,16.

<sup>127</sup> Cfr. GILBERTO, *In Contra Eut.*, 1, p. 246,99-9; *ibid.*, 1, p. 248,66; p. 249,89-90. E cfr. NIELSEN, *Theology and Philosophy* cit., pp. 100-103 e 115-116.

<sup>128</sup> Cfr. GILBERTO, *In Contra Eut.*, 1, p. 245,83-87: «Animus illius in quod proprio motu intenditur, naturam primo mixtim atque confuse cogitat; deinde ab aliis, in quae simul cum ea offenderat, quadam propria rationis abstractione illam separat, et ipsam sicut est fixa acie notat». Cfr. inoltre *ibid.*, 1, p. 246,10-16: «Si vero id, quod intra rerum similitudinem aut multitudinem primo perpendit deinde percipit, ab ipsis similibus aut aliter multis delegerit et fixa mentis acie ipsius proprietate notata perceptioni assenserit, 'intellectus' vocatur. Recte utique. Tunc enim vere in animo rei similitudo esse dicenda est, cum de integra caetera rem adminiculo suae proprietatis selegerit, ac per hoc praecedenti perceptioni assenserit». *Ibid.*, 1, p. 248,57-60: «Sicut enim vere sic et fecte proprietatis adminicula caeterorumque sive quae sunt sive quae fingi possunt, remotione selegens animus, aliquid quod non est capit. Ideoque quod opinatur 'intelligere' dici». *Ibid.*, 1, p. 249,89-91: «De imaginatione, qui est unus modus intelligendi, quo scilicet res etiam suae proprietatis nota, sed sine assensione percipitur; et de perfecto intellectu, qui et proprietate et assensione constituitur, tacet [*scil.* Boetius]». Anche l'espressione 'intero e perfetto intelletto' è mutuata da Boezio: cfr. *infra*, il passo citato in corrispondenza della nota 236 di questo capitolo. Come mai allora persino una intellesione completa e perfetta non raggiunge la totalità della realtà in sé della cosa? Precisamente per il motivo che ogni *intellectus* riguarda la *res* sotto un particolare aspetto, focalizzandosi dunque su una delle sue *formae* (che apprende compiutamente) e isolandola a esclusione delle altre, laddove invece ogni cosa mondana è irriducibilmente composta. L'*assensio* corrisponde al versante soggettivo di una rappresentazione sensibile o mentale dotata della connotazione dell'evidenza e irrefutabilità, come quella che consegue alla *notio* ciceroniana, affine alla 'rappresentazione catalettica' degli stoici: su questo punto cfr. G. D'ONOFRIO, *Il parricidio di Cicerone. Le metamorfosi della verità tra gli Academici ciceroniani e il Contra Academicos di Agostino (lettura di testi)*, in ΕΝΩΣΙΣ ΚΑΙ ΦΙΛΙΑ. *Unione e amicizia. Omaggio a Francesco Romano*, a c. di M. Barbanti – G. R. Giardina – P. Manganaro, Catania 2002, pp. 207-236, ripreso nel primo capitolo di ID., *Vera Philosophia* cit., pp. 11-76.